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Activitățile dedicate cen-
tenarului Brigăzii 2 Vânători
de Munte Sarmizegetusa, au
debutat prin decorarea de
către generalul de brigadă
Florin Stan a drapelului de
luptă al unității cu Emblema
de Onoare a Comandamen-
tului Forțelor Întrunite și
acordarea unor distincții
militare celor mai merituoși
militari, desfășurată în
cazarma Batalionului 228
Apărare Antiaeriană Piatra
Craiului.

Piața Sfatului din Brașov a
fost locul unde vânătorii de
munte au prezentat onorul
înaintașilor lor și numeroșilor
invitați în cadrul unei cere-
monii militare și religioase
organizate cu scopul de a
celebra 100 de ani de
existență a marii unități de la

poalele Tâmpei. Printre
invitații prezenți la eveniment
s-au numărat militari români
și străini, miniștri ai
Guvernului României,

Casa Regală a României, șefi
ai instituțiilor publice și pri-
vate, personalități marcante
ale societății românești,
familii ale militarilor,

100 de ani de istorie pentru Brigada 2 Vânători de Munte „Sarmizegetusa”100 de ani de istorie pentru Brigada 2 Vânători de Munte „Sarmizegetusa”

locuitori ai Brașovului și
turiști.

După citirea ordinului
ministrului Apărării
Naționale privind
sărbătorirea a 100 de ani de
la înființarea Brigăzii 2
Vânători de Munte
Sarmizegetusa, drapelul de
luptă al brigăzii a fost decorat
de către șeful Statului Major
al Apărării, generalul Daniel
Petrescu, cu cu Ordinul
Virtutea Militară în grad de
comandor cu însemn de pace
pentru militari, fiind ulte-
rior prezentat întregului
detașament în uralele mili-
tarilor.

Timp de o oră, inimile
brașovenilor și ale turiștilor
au bătut alături de cele ale
militarilor Brigăzii 2
Vânători de Munte
Sarmizegetusa,atât pe timpul
intonării imnului național cât
și pe timpul Marșului
Vânătorilor de Munte. 

Atmosfera a fost încărcată
de un sentiment de onoare și 
respect, amintind
participanților de sacrificiul și
curajul care definesc
moștenirea istorică a brigăzii.

În discursul său, generalul
de brigadă Ilie-Marian
Dragomir, comandantul
Brigăzii  2 Vânători de

Munte Sarmizegetusa, și-a
exprimat recunoștința atât
pentru curajul militarilor
Brigăzii 2 Vânători de Munte
Sarmizegetusa, trecuți și
prezenți, cât și pentru devota-
mentul lor neclintit în asigu-
rarea siguranței și securității
naționale.

Unitatea și camaraderia
manifestate la această cere-
monie au exemplificat
legătura puternică dintre
vânătorii de munte și co-
munitate. Dragostea lor de

țară și spiritul de sacrificiu
continuă să inspire tinerele
generații. 

Fie ca moștenirea aces-
tora să strălucească puter-
nic încă o sută de ani și
astfel să prețuim și onorăm
întotdeauna sacrificiile
făcute de acești soldați
excepționali.

Text și foto: Gabriel
Constantin, Daniel
Melinte, Alex Badea,
Paul Andrei, Monica
Matei

În data de 18 iulie, la
sediul Regimentului 52
Artilerie General Alexandru
Tell, militarii din Garnizoana
Bârlad au organizat pentru
elevii din acest oraș proiectul
Militar pentru o zi, activitate
organizată la nivelul
Ministerului Apărării
Naționale.

Pe parcursul acestei zile,
tinerii care ne-au vizitat au
avut privilegiul de a trăi o
experiență deosebită, aceea
de a experimenta cum de-
curge o zi de instrucție din

viața unui militar.
Activitatea a debutat cu

arborarea Drapelului
României, după care vi-
zitatorii au participat la
ateliere interactive de pre-
zentare de tehnică și arma-
ment din dotarea militarilor,
atelier de acordarea primului
ajutor, au vizitat facilitățile
de instruire a militarilor și
locul de unde se iau cele
mai importante decizii în
unitate - biroul comandan-
tului. Totodată au aflat de
la reprezentanții Biroului

de Informare Recrutare din
cadrul Centrului Militar
Județean Vaslui,informații
referitoare la oferta
educațională a instituțiilor
de învățământ militar.

La sfârșitul zilei, tinerii
au declarat că au trăit o
experiență captivantă iar
unii dintre ei și-au ma-
nifestat interesul de a
deveni militar de ca-
rieră.

Text și foto: plutonier-
adjutant Liviu Gherghescu

Militar pentru o ziMilitar pentru o zi

În perioada 3-7 iulie,
militarii Bateriei 1
Aruncătoare din Batalionul
206 Artilerie  General Mihail
Lăcătușu, au participat
alături de artileriștii
francezi din  Bateria 2
Aruncătoare / Regimentul
68 Artilerie D'Afrique,
aparținând CD-BG
(Collective      Defense
Battle Group) AIGLE,
la exercițiul multinațional
cu trageri de luptă  Brown
Bears 23.II / Eagle
desfășurat la Centrul
Național de Instruire
Întrunită  Getica.

Obiectivul principal al
exercițiului a fost
reprezentat de executarea

sprijinului prin foc cu o
baterie de artilerie mixtă,
româno-franceză, aflată
sub coordonarea coman-
dantului Urșilor Bruni,
l ocotenent-colonelul
Valentin Cârnu și a
căpitanului Guillot Yohann.
Totodată, observatorii

înaintați din cadrul Bateriei
Achiziții Ținte au execu-
tat cercetarea și
corectarea focului
împreună cu observatorii
înaintați francezi.

La sfârșitul activităților
de instruire în comun, co-
mandantul FLF-BG (For-
ward Land Forces-Battle
Group), colonelul francez
Leduc Philippe a felicitat
comandanții și personalul
celor două structuri im-
plicate în organizarea și
desfășurarea exercițiului
și a reiterat necesitatea
continuării  instruirii în
comun.

Text și foto: căpitan
Suciu Levente
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Alteța Sa Regală Principele Radu a
vizitat, În data de 3 iulie, Detașamentul
de Apărare Antiaeriană „Gheparzii de
Fier”, dislocat în Polonia. La activitate
a participat ambasadorul României în
Republica Polonă, Excelența Sa domnul
Cosmin Onisii, precum și reprezentanți
ai Statului Major al Apărării. Alteța Sa
Regală Principele Radu al României a
fost întâmpinat de locțiitorul comandan-
tului Brigăzii 15 Mecanizată, locțiitorul
comandantului bazei de instrucție din
Bemowo Piskie, comandantul Grupului
de Luptă și de comandanții
detașamentelor român și croat.
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Alteța Sa Regală Alteța Sa Regală 
Principele Radu al Principele Radu al 

României în PoloniaRomâniei în Polonia

Aceștia au participat la o expoziție
de tehnică pe platoul bazei de instrucție
și la un briefing de informare privind
activitatea Grupului de Luptă.

Alteța Sa Regală Principele Radu al
României s-a întâlnit și cu militarii și
le-a mulțumit pentru modul exemplar
în care își desfășoară misiunea.

Vizita Alteței Sale Regale Principele
Radu în Polonia marchează împlinirea
a o sută de ani de la vizita de Stat a
Regelui Ferdinand I și Reginei Maria
în Polonia.

Text și foto:  Gabriela Nohai, Gabriel
Casapu

de Munte Posada s-au revăzut cu parte-
nerii americani alături de care au luptat în
Teatrul de operatii din Afganistan.

În cadrul misiunii Resolute Support din
anul 2015, în baza militară Kandahar din
Afanistan, vânătorii de munte argeșeni îm-
preună cu infanteriștii americani au facut

parte din grupul de luptă NO SLACK –
POSADA, structură ce a avut ca misiune
menținerea unui climat de securitate stabil
în aria de operații.

Text și foto: căpitan  Sebastian Alu-
poaei, Andrei Tîrziu

Instruire în comun Instruire în comun 

În perioada 19 - 28 iunie, în
facilitățile de instruire ale Batalionului
33 Vânători de Munte Posada din raioa-
nele Vâlsan, Văleanu și Cheile
Argeșului, vanatorii de munte argeșeni
au executat un modul de instruire în
comun cu militarii Batalionului 2 In-
fanterie din Regimentulului 327 NO
SLACK din armata Statelor Unite ale
Americii.

Programul de instruire a cuprins
activități de instructie tactică, ședințe
de supravietuire în mediu muntos îm-
pădurit și instrucție alpină specifică
trupelor de vânători de munte.

Principalele obiective ale instrucției
în comun au constat în armonizarea pro-
cedurilor și tehnicilor folosite în mediul
montan, consolidarea parteneriatului
între structurile participante, precum și
realizarea interoperabilității pentru
asigurarea capacității de reacție într-un
scenariu de apărare colectivă.

Acest schimb de experiență a repre-
zentat un bun prilej pentru a prezenta,
compara și învăța tehnicile folosite în
alpinism de vânătorii de munte români
și militarii americani.

După o lungă perioadă de 8 ani de
zile, militarii Batalionului 33 Vânători
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Militarii Batalionului 280 Infanterie Mecanizată
sunt cunoscuţi deja ţării şi lumii. Au îndeplinit cu
succes misiuni internaţionale şi au participat la mul-
tiple exerciţii în ţară şi în străinătate. Au fost alături
de populaţia locală atunci când a fost nevoie, la in-
undaţii şi ninsori puternice. Este de ajuns să vizuali-
zezi activităţile anuale ale unităţii şi realizezi că
programul de instrucție este unul susţinut și diversi-
ficat din punct de vedere al acțiunilor tactice.

Am aflat mai multe de la comandantul unităţii, lo-
cotenent-colonel Dan Niţu, un produs al Brigăzii 282
Blindată, mai ales când praful poligonului Smârdan
s-a aşezat şi s-au statuat mai multe lecţii învăţate
după exerciţiul Saber Guardian 23. Pe structura
Batalionului 280 Infanterie Mecanizată a fost înfiin-
ţat un grup de luptă multinațional ce a avut în com-
punere militari români, americani, italieni şi din
Republica Moldova. În spatele reuşitei a stat un efort
imens, o planificare riguroasă şi, da, multă instrucţie.
Cuvintele nu pot acoperi munca infanteriştilor vrân-
ceni, a pregătirii de peste ani, a implicării fiecărui
militar din batalion, indiferent de grad, în renumele
câştigat cu multă transpiraţie în sălile de pregătire
sau în poligoane.

Locotenent-colonelul Dan Niţu este din anul 2021
la comanda unităţii. A urmărit întotdeauna dezvolta-
rea tuturor liniilor de efort ce au implicat pe lângă
personal, capabilități esențiale, platforme tehnice
noi, dar mai ales modelarea procesului de instruire
pe noi tactici, tehnici, proceduri și, în primul rând,
integrarea lor din punct de vedere al fluenței
acționale. Pentru unii instrucţia este doar un cuvânt
simplu, dar pentru militari este mai mult decât o stare
de fapt. Dacă mai aducem aminte şi de un exerciţiu
internaţional atunci complexitatea creşte mult.
Pentru Saber Guardian 23 planificarea cu ceilalți
parteneri s-a desfăşurat cu cel puțin şase luni înainte
să înceapă activitatea.

A fost mai uşor fiindcă vorbim același limbaj, al
militarului. Bineînțeles, a contat experiența misiuni-
lor internaționale, atunci când am desfășurat orice
tip de exercițiu, fie de comandament sau cu forțe în

teren. Am pus cărămidă peste cărămidă. Și nu vor-
bim doar de ofițeri, subofiţeri/maiștri militari, ci in-
clusiv la nivelul soldaților gradați profesioniști. 

Puterea structurii o dă echipa. Dacă suntem uniți,
deschiși către viitor, studiem, aplicăm ce este nou,
ne adaptăm, lucrurile converg într-o direcție bună.
Pentru mine, Batalionului 280 Infanterie Mecanizată
înseamnă spirit de echipă, profesionalism, devota-
ment și nu în ultimul rând calitatea acțiunilor de
nivel tactic bine planificate și executate.  

Important este să împărtășim din experiența noas-
tră, iar tinerii lideri să vizualizeze elementele de vii-
tor, ochii realului și a ceea ce se întâmplă tactic în
teren, a spus locotenent-colonelul Dan Niţu. 

O parte din militarii batalionului au experiența tea-
trelor de operații. Au urcat treaptă cu treaptă, au fost
la cursuri și au urmat fluxul militar normal ajungând
modele pentru colegii mai tineri, fiind astfel în mă-
sură să pună în valoare calitățile de instructor. La
nivel de logistică și infrastructură sunt elementele
noi care trebuiesc menținute, îmbunătățite atât pe

parte tehnică, dar și prin instruirea personalului care
le deservește. Pentru comandant contează mult să
aibă un militar foarte bine instruit la Focșani și când
se duce într-o misiune cu el, acesta să răspundă efi-
cient.

Căpitanul Marian Sulivastru încadrează funcția de
şef al operațiilor și instrucției la batalion. Este de loc
din Ialomița, dintr-o localitate de lângă Slobozia. A
urmat cursurile Colegiului Național Militar Dimitrie
Cantemir din Breaza și ale Academiei Forțelor
Terestre Nicolae Bălcescu din Sibiu. În 2015 a venit
la Batalionului 280 Infanterie Mecanizată, coman-
dant pluton infanterie. A urcat pas cu pas până la
funcția actuală. În perioada august 2017- martie
2018 a participat la o misiune în teatrul de operații
din Afganistan. 

A instrui un militar este un proces complex, în care
este implicată atât componenta fizică a acestuia, cât
și cea intelectuală. Trebuie să fie un proces executat
gradual, iar la finalul unei etape bine definite în
timp, nivelul de instruire să-i permită militarului să
îndeplinească sarcinile și misiunile la un standard
ridicat, a afirmat căpitanul Marian Sulivastru.

Procesul de evaluare are un rol determinant în ca-
drul instruirii. Anterior participării la un eveniment
de instruire major precum exercițiul Saber Guardian
23 au avut loc activități intermediare de evaluare a
nivelului de instruire atins. Astfel, au fost create pre-
misele necesare participării la o acţiune de amploare
alături de militari din cadrul țărilor aliate și partenere
unde tehnicile, tacticile și procedurile comune au
condus la îndeplinirea obiectivelor de instruire pla-
nificate.

Căpitanul Marian Sulivastru a făcut parte din
echipa multinațională de planificare a exercițiului.
Este important că există un nivel de standardizare ale
actelor care permite planificarea, conducerea și eva-
luarea activitățile într-un mod unitar. Practic, docu-
mentele emise pentru exercițiu au fost înțelese și
implementate acțional de către militarii din SUA, Ita-
lia, dar și de către partenerii din Republica Moldova. 

Misiunea din Afganistan a contat în relația cu
ceilalți militari ai țărilor partenere. Faptul că am
avut experiența plutonului, a companiei, dar mai
ales experiența lucrului în statul major reprezintă un
avantaj atunci când are loc planificarea unui
exercițiu. Sprijinul logistic este, de asemenea, de o
importanță majoră și acest aspect se simte la
instrucție! După cum puteți vedea, condițiile sunt
într-o schimbare în bine, a specificat căpitanul Marian
Sulivastru.

Text și foto: plutonier-adjutant principal Lucian
Irimia
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Puterea structurii o dă echipaPuterea structurii o dă echipa
Batalionul 280 Infanterie Mecanizată „Căpitan  Valter Mărăcineanu” din Focşani este

structura de manevră etalon din subordinea Brigăzii 282 Blindată „Unirea Principatelor”,
care a adunat de-a lungul anilor multă experienţă, atât pe teritoriul național, cât și în con-
text internațional. Militarii unităţii se antrenează intens, demonstrând la ultimul exerciţiu
multinațional „Saber Guardian 23” un nivel ridicat de pregătire.

Locotenent-colonel Dan Niţu

Căpitan Marian Sulivastru


